
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE A MMINISTRATIVO  
 

N U M E R O   55 22 44   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  31/08 /2016  
                   N U M E R O   11 55 77    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   31/08 /2016  
 

 
OGGETTO: CULTURA, TURISMO E SPORT - INTERVENTI DI M ODIFICA SU SCALA 
DI SICUREZZA E MANCORRENTI D'ACCESSO AL SOPPALCO DE LLA BIBLIOTECA 
CIVICA INTERNAZIONALE - DETERMINA A CONTRARRE - CIG  Z5C1AF1DC5 - 
AFFIDO DIRETTO      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Su proposta del responsabile del procedimento; 
 
Richiamata la determinazione del settore tecnico n. 397/RG del 30/06/2014, con affidamento alla 
ditta SCALE DC Srl di Fizzonasco di Pieve Emanuele (MI) della fornitura di una scala di sicurezza 
in alluminio per l’accesso al soppalco sottotetto posto sopra il primo piano della Biblioteca Civica 
Internazionale di Via Romana 52; 
 
Premesso: 
- che il soppalco sopra richiamato, contenente una importante raccolta di libri francesi, è stato 
oggetto, negli anni 2013 – 2014, di opere di ristrutturazione facenti parte di un più generale 
intervento per lavori di adeguamento della Biblioteca Civica Internazionale alle normative 
antincendio; 
- che la ristrutturazione è consistita, per quanto qui interessa, nella posa in opera di nuove capriate 
in ferro, a sostegno del tetto, in aggiunta alle preesistenti capriate in legno, ciò comportando una 
suddivisione del soppalco in quattro distinte sezioni, con accesso a ciascuna unicamente 
dall’esterno e dal basso; 
- che detta trasformazione ha reso necessario sostituire le preesistenti scale fisse d’accesso, non a 
norma, con una scala d’appoggio di sicurezza in alluminio, amovibile e spostabile fra le quattro 
diverse sezioni del soppalco, ciascuna munita di apposita struttura d’aggancio; 
- che la scala di cui trattasi, acquistata con provvedimento del settore tecnico comunale n. 397/RG 
del 30/06/2014, sopra richiamato, non è munita di rotelline, e quindi dev’essere spostata fra una 
sezione e l’altra, sollevandola di peso da terra; 
 
Considerato: 
- che i quattro accessi di cui sopra non sono utilizzabili dal pubblico, ma solamente dal personale 
della biblioteca; 
 



 
 
 
 
- che detto personale ha rilevato, dopo alcuni mesi di utilizzo, che la scala in alluminio, così come 
attualmente strutturata, non è assolutamente di agevole manovrabilità negli spostamenti fra i diversi 
quattro accessi al soppalco, in quanto troppo alta per farla passare diritta sotto le capriate e pesante, 
con ciò obbligando l’operatore a sbilanciarsi nel sollevarla, assumendo posizioni pericolose per la 
sua e l’altrui incolumità;   
 
Ritenuto pertanto, sentito anche l’ufficio tecnico comunale, ed al fine di rendere agevole il 
sollevamento e lo spostamento della scala fra le diverse sezioni del soppalco, di dover modificare la 
medesima mediante opportuni interventi strutturali, da effettuarsi da parte della stessa ditta già 
fornitrice della scala stessa; 
 
Ritenuto quindi di poter procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto, per evidenti ragioni di 
uniformità della fornitura, mediante affido diretto ai sensi dell’art. 36 - comma 2 - lettera a), e 
dell’art. 63 – comma 2 – punto 3 – lettera b), del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
 
Viste e qui integralmente richiamate: 
- la proposta/offerta n. 34970 del 07/04/2016 della ditta SCALE DC Srl di Fizzonasco di Pieve 
Emanuele (MI), acquisita al protocollo del Comune col n. 9564 del 22/04/2016; 
- le ulteriori precisazioni/integrazioni d’offerta comunicate dalla ditta medesima via mail in data 
21/06/2016, anch’esse acquisite al protocollo del Comune col n. 18935 in data 18/08/2016; 
 
Ritenuto congruo l’importo richiesto dalla ditta quale corrispettivo della prestazione offerta; 
 
Dato atto che le protezioni accessorie fornite dalla ditta nella proposta/offerta sopra richiamata, 
come meglio descritto più avanti in dispositivo, verranno installate in economia, con utilizzo di 
personale dell’Ufficio manutenzione del Comune; 
 
Acquisito parere favorevole, con raccomandazioni, in merito alle fornitura ed installazioni di cui 
trattasi, del referente RSPP – Responsabile dei servizi di prevenzione e protezione - del Comune in 
materia di sicurezza, giusta nota protocollo n. 18936 in data 18/08/2016, agli atti dell’ufficio della 
Biblioteca civica;  
 
Dato atto che la fornitura di cui trattasi, inferiore a 1000 euro – non necessita del ricorso a convenzioni 
CONSIP eventualmente esistenti né al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ai 
sensi dell’art.1, commi 502 e 503 della legge 28/12/2015, n.208; 
 
Ritenuta regolare la procedura seguita; 
 
Visto l’articolo 107 e 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
D.Lgs.267/2000;  
Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
 

DETERMINA 
 
1) di aggiudicare mediante affido diretto - per le finalità, con procedura e motivazioni espresse in 
narrativa - alla ditta  SCALE DC Srl – sede in Fizzonasco di Pieve Emanuele (MI) – via Marche 9 
– cap 20090,  codice fiscale e partita IVA 09498220152 , le seguenti prestazioni (CIG 
Z5C1AF1DC5):   
 

-  n. 1 MODIFICA PROTEZIONI SU SCALA DA APPOGGIO SPECIALE, con sostituzione  
ringhiere, e rimozione prolunghe montanti scala  ………………….. euro  90,00  + IVA 
 



 
 
 
 
-  n. 4 PROTEZIONI IN FERRO PER ACCESSO SOPPALCO, realizzate con tubo tondo dia 
40 mm, h 1050 mm, fornite con piastra inferiore per fissaggio a pavimento e braccetto laterale 
(lunghezza 60 mm), dotato di giunto di serraggio a vite per fissaggio a struttura esistente. 
Verniciatura a forno colore rosso RAL 3000 ; fornitura di n. 4 viti da legno dia 4.8 x 60 per 
fissaggio a terra delle piantane di protezione  …….………………...     euro 172,00 + IVA 
 
-  n. 4 PROTEZIONI IN FERRO PER ACCESSO SOPPALCO, realizzate con tubo tondo dia 
40 mm, h 1050 mm, fornite con piastra inferiore per fissaggio a pavimento e braccetto laterale 
(lunghezza 130 mm), dotato di giunto di serraggio a vite per fissaggio a struttura esistente. 
Verniciatura a forno colore rosso RAL 3000 ; fornitura di n. 4 viti da legno dia 4.8 x 60  per 
fissaggio a terra delle piantane di protezione  ……………………….     euro 172,00 + IVA 
 
- SPESE DI TRASPORTO ANDATA E RITORNO …………………. euro 180,00 + IVA 

 
alle condizioni della proposta/offerta n. 34970 del 07/04/2016, acquisita al protocollo del Comune 
col n. 9564 del 22/04/2016, e delle precisazioni/integrazioni d’offerta comunicate via mail in data 
21/06/2016, anch’esse acquisite al protocollo del Comune col n. 18935 in data 18/08/2016, agli atti 
d’ufficio della Biblioteca civica e qui integralmente richiamate;  
 
2) di imputare la complessiva spesa di euro 749,08 (euro 614 + IVA) all’intervento 7570/10/1 del 
bilancio 2016 (impegno n. 1448), che presenta la necessaria disponibilità; 
 
3) di indicare il dott. Dario Grassano (P.O. Settore turismo, cultura e sport) quale responsabile del 
procedimento, incaricando il dott. Alberto Laura (Biblioteca civica) per gli adempimenti connessi e 
conseguenti al presente affidamento, fra cui le pubblicazioni informatiche ai sensi di legge; 
 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio segreteria e trasmessa in copia 
a: servizio turismo, cultura e sport, ufficio biblioteca, settore finanziario e nelle forme previste 
all’ufficio messi per la pubblicazione all’albo pretorio informatico. 
 
  
    IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
      Firmato (Dott. Dario Sacchetti)  
    
31/08/2016 
==================================================================== 
 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera lì 01/09/2016   IL DIRIGENTE  DEL SETTORE FINANZIARIO 
                    Firmato   (dott.ssa Micaela Toni) 

 

 


